
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 10/10/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SCUOLA UNIVERSITA’ E RICERCA 5 settembre
2013, n. 60
 
Determinazione dirigenziale n. 86/2012; Avviso pubblico “Interventi regionali in materia di minoranze
linguistiche (L.R. n. 5/2012) - annualità 2012. Presa d’atto delle risultanze del Nucleo di Valutazione.
 
 
 
Il giorno 5 settembre 2013 in Bari, nella sede del Servizio Scuola Università e Ricerca
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
SCUOLA UNIVERSITA’ E RICERCA
 
Visti gli artt. 4 - 16 e 17 del D.Lgs. 165/01 e succ. modificazioni;
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Vista la legge regionale 22 marzo 2012, n. 5 “Norme per la promozione e la tutela delle lingue
minoritarie in Puglia”
 
Premesso che:
- con Legge Regionale 22 marzo 2012, n. 5 “Nonne per la promozione e la tutela delle lingue minoritarie
in Pugile”, la Regione Puglia riconosce le Comunità storico-linguistiche della Grecia salentina,
arberesche e franco-provenzali, i cui ambiti territoriali sono quelli indicati dal co.1 dell’art. 1 della stessa
legge;
- la Regione sostiene e finanzia interventi progettuali di cui all’art. 2, co. 1 lett. a), b), c) della predetta
legge, presentati da enti locali territoriali in forma associata, comuni singoli, fondazioni senza scopo di
lucro, istituti scolastici di ogni ordine e grado, associazioni culturali regolarmente costituite e senza fini di
lucro, testate giornalistiche o di informazione radio-televisiva o che operano sul web, enti e associazioni
religiose;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1 del 01/02/2013 con la quale è stato nominato il Nucleo di
Valutazione deputato all’espletamento della verifica di ammissibilità e di valutazione dei progetti
pervenuti, così come previsto dall’art. 7 dell’Avviso pubblico;

1



 
ATTESO che l’attività di verifica di ammissibilità e di valutazione dei n. 40 progetti pervenuti, di cui
all’Avviso di che trattasi, ha avuto inizio il 5 febbraio 2013 ed è terminata il 28 maggio 2013, così come
risulta agli atti del Servizio Scuola Università e Ricerca;
 
PRESO ATTO dell’esito dei lavori effettuati dal Nucleo di Valutazione, come risulta dal verbale agli atti
del Servizio Scuola Università e Ricerca, dai quali si evince che:
- n. 13 progetti sono stati ritenuti ammissibili alla successiva fase di valutazione di merito;
- n. 3 progetti sono stati dichiarati inammissibili in quanto presentati da soggetti proponenti con sede
sociale in ambito territoriale non ricadente tra quelli previsti dall’art. 1 cc. 1 della l.r. n. 5/2012 (art. 2
dell’Avviso Pubblico);
- n. 1 progetto è stato dichiarato inammissibile in quanto presentato da soggetto proponente non
previsto dall’art. 4 co. 1 lett. a) punto 1) della l.r. n. 5/2012 (art. 2 dell’Avviso Pubblico);
- per n. 23 progetti sono state richieste precisazioni/integrazioni sulla documentazione e sulle
dichiarazioni presentate; successivamente il Nucleo di valutazione, tenuto conto delle integrazioni e
delle specificazioni presentate, a conclusione della verifica di ammissibilità ha ritenuto ammissibili alla
successiva fase di valutazione di merito n. 13 progetti, mentre ha dichiarato non ammissibili alla
successiva fase di valutazione n. 10 proposte progettuali per il mancato riscontro a quanto richiesto dal
Servizio Scuola Università e Ricerca (progressivo n. 11 - 14 - 16 - 17 - 18 - 19 della tabella sopra
riportata) o per documentazione presentata insufficiente (progressivo n. 5 - 12 - 13 - 15 della tabella
sopra riportata)
 
PRESO ATTO altresì che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1287 del 09/07/2013 sono state
approvate, ai sensi dell’art. 7 della l.r. n. 5/2012, le graduatorie dei n. 26 progetti ammessi e valutati dal
Nucleo di Valutazione;
 
RITENUTO pertanto necessario prendere atto che n.14 istanze progettuale non sono state ammesse al
contributo in quanto:
- n. 3 progetti sono stati dichiarati inammissibili perché presentati da soggetti proponenti con sede
sociale in ambito territoriale non ricadente tra quelli previsti dall’art. 1 co. 1 della l.r. n. 5/2012 (art. 2
dell’Avviso Pubblico);
- n. 1 progetto è stato dichiarato inammissibile in quanto presentato da soggetto proponente non
previsto dall’art. 4 co. 1 lett. a) punto 1) della l.r. n. 5/2012 (art. 2 dell’Avviso Pubblico);
- n. 10 progetti per i quali il Nucleo di Valutazione ha dichiarato l’inammissibilità formale alla successiva
fase di valutazione, per le motivazioni riportate nel verbale agli atti del Servizio Scuola Università e
Ricerca e che si riportano sinteticamente nell’allegato al presente provvedimento;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso al
documenti amministrativi, avviene nei rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Diga 198103 In materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2008 per li trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già

2



autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Maria Rosaria Gemma
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
Per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante:
 
1. di prendere atto degli esiti dell’attività di verifica di ammissibilità e di valutazione dei n. 40 progetti
pervenuti da parte del di Nucleo di Valutazione, nominato con determinazione dirigenziale n. 1 del
01/02/2013;
2. di prendere altresì atto dell’elenco dei n.14 progetti per i quali il Nucleo di Valutazione ha dichiarato
inammissibilità formate alla successiva fase di valutazione, per le motivazioni riportate nel verbale agli
atti del Servizio Scuola Università e Ricerca e che si riportano sinteticamente nell’allegato al presente
provvedimento;
 
3. di provvedere a comunicare ai soggetti esclusi dall’assegnazione del finanziamento la non
ammissibilità al contributo dei progetti presentati.
 
Il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Scuola Università e Ricerca;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale;
 
Il presente atto composto da n° 4 facciate e da un allegato composto da n.° 2 facciate è adottato in
originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Maria Rosaria Gemma

3


